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Anotace

VOJTĚCH, Petr. Možnosti využití počítačových her ve výuce společenskovědních

předmětů. Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce na Pedagogické fakultě Univerzity

Hradec Králové.

Počítačové hry patří do života mnoha žáků základních a středních škol, využívají je

k trávení volného času. Negativním dopadem her na život mladých lidí se zabývá mnoho

studií. Bakalářská práce se zaměřuje na pozitivní potenciál vybraných počítačových her.

Jejím cílem je zjistit, zda mohou fungovat jako didaktický prostředek při výuce

společenskovědních předmětů, zda mohou rozvíjet klíčové kompetence nebo přispívat k

formování pozitivních postojů v rámci průřezových témat. V teoretické části budou shrnuta

aktuální poznatky o využití počítačových her, jejich pozitivech i negativech v životě žáků a

studentů. Budou vybrány a teoreticky popsány konkrétní typy počítačových her, které

budou v praktické části podrobeny analýze. Cílem praktické části je analyzovat vybrané

počítačové hry z hlediska možného rozvíjení klíčových kompetencí, naplnění očekávaných

výstupů a průřezových témat. Metoda zkoumání: analýza dokumentů, analýza počítačové

hry.
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Annotation

VOJTĚCH, Petr. The possibility of using computer games in teaching social

sciences. Hradec Kralove, 2017. Bachelor's thesis at the Faculty of Education, Univers ity

of Hradec Kralove. Computer games belong to the lives of many students of primary and

secondary schools, they play them in their free time. Negative impact of games on the lives

of young people are involved in many studies. This thesis focuses on the positive potential

of selected computer games. Its aim is to find out whether they can function as a didactic

tool for teaching social sciences that can develop key skills and contribute to the formation

of positive attitudes in the context of cross-cutting themes. The theoretical part will

summarize current knowledge on the use of computer games, their positive and negative

aspects in the life of students. There will be selected and theoretically described specific

types of computer games, which will be in the practical part analyzed. The practical part

wants to analyze selected computer games for possible development of key competencies,

expected outcomes and cross-cutting themes. The method of investigation: analysis of

documents, analysis of computer games.
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Úvod

Počítačové hry jsou fenomén, který je jednou z ikon dnešního „digitálního věku“.

Svůj volný čas jim ve větší či menší míře věnuje široké spektrum lidí a zvláštní oblibu mají

u těch z mladší generace do třiceti let věku. Herní průmysl již dávno předstihl ten filmový

a neustále se rozrůstá. Počítač má dnes ve své domácnosti skoro každý a nemálo lidí na něm

hraje právě počítačové hry. To, co bylo ze začátku věcí pro úzký okruh lidí, je populární

mezi širokým spektrem lidí. Dokonce hraní počítačových her přerostlo do takových

rozměrů, že existují i tzv. profesionální hráči počítačových her, jež se hraní věnují jako

práci, hrají je závodně, jsou svou organizací měsíčně placeni a několikrát do roka se konají

turnaje, ve kterých se na té nejvyšší špičce hraje o miliony dolarů a jsou sledovány ať už

diváky přímo v aréně, podobně jako např. hokej, nebo miliony dalších online po celém

světě.

Už dávno neplatí, že hraní her znamená jen příležitost, u které je možné na chvíli

„vypnout“ a odreagovat se po těžkém dnu celodenní práce. Ačkoliv o zábavu a zážitek jde

u hraní počítačových her především, vyšší rovinu představuje tzv. kompetitivní hraní, který

vrcholí výše zmíněným hraním profesionálním. V něm je oproti tomu běžnému vyžadována

od hráče vyšší dovednost, zaměřuje se na týmovou souhru a mnoho dalších faktorů. Hry,

které se hrají profesionálně, by se ale daly spočítat na prstech jedné ruky, neboť musí

splňovat výše zmíněná a mnoha další kritéria. Jako další příklad může posloužit samotné

rozdělení her, kdy si hráč může vybrat od klasických akčních her, přes závodní, logické,

simulační či hororové.

Spory o to, zdali počítačové hry podporují násilí, jedná se jen o ztrátu času a další,

se vedou již dlouho a nejspíše jen tak neskončí. Cílem bakalářské práce ale není jen popsat

to, jaká rizika a pozitiva počítačové hry nabízí, další část teoretické části se zaměřuje na to

nejpodstatnější, a to, jestli mohou videohry vedle toho, že u nich jde o zábavu a zážitek,

sloužit také i jako didaktický prostředek, respektive, jestli mají i nějaký vzdělávací přínos a

to nejen pro školní výuku. Tuto skutečnost si spousta lidí a zvláště pak učitelů,

neuvědomuje, přitom se jedná o ideální doplněk, jak se zábavnější formou mohou žáci

naučit něco nového. Právě situace, kdy počítačové hry a jejich vzdělávací přínos není ještě

příliš probrán ve vědeckých kruzích, byl jedním z hlavních podnětů pro sepsání této práce.

Cílem praktické části je analýza vybraných počítačových her v rámci vztahu

k rámcovému vzdělávacímu programu pro gymnázia. Úkolem je zjistit, kterému tématu

9

rámcového vzdělávacího programu se jednotlivé počítačové hry věnují, popsat je o co v nich

obecně jde, zjistit, jaké klíčové kompetence rozvíjí a zdali dokáží vzdělávat i v rámci

průřezových témat.

Jelikož českých odborných zdrojů k tomuto tématu je limitující množství, bude

čerpáno převážně z anglických odborných zdrojů, ke kterým se je možné dostat přes

elektronické databáze typu EBSCO, jež jsou poskytovány univerzitní knihovnou.
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Teoretická část

1. Negativa počítačových her

Nejvíce studií se zaměřuje na poskytnutí celkového obrazu krátkodobých či

dlouhodobých problémů spojených s hraním počítačových her a jejich negativního vlivu na

psychiku, popřípadě chování jedince. (Irmak, Erdogan, 2016, s. 5, [online])

Mezi nejčastější zmiňovaná negativa patří vyobrazování násilí ve hrách a jeho

případného negativního vlivu na jedince, problém závislosti na počítačových hrách, kdy

hráč již není schopen kontrolovat svůj čas strávený na počítači a v neposlední řadě též

zdravotní a jiná rizika vyvstávající z hraní videoher.

1.1 Agrese v počítačových hrách

Již několik desetiletí se mezi vědci i veřejností diskutuje o problému násilí

v počítačových hrách, konkrétně zdali hraní takových her nemá negativní vliv na jedince

projevující se zvýšenou agresivitou. Přesto i po tak dlouhé době se na toto téma nenašel

mezi vědci konsenzus. (Ferguson, 2011, s. 377, [online])

A přitom právě problém agrese v násilných hrách je tak často diskutován nejen

v médiích a to v tom smyslu, jestli může být souvislost mezi šíleným střelcem, jenž právě

pozabíjel lidi v jedné americké škole a počítačovou hrou, kterou těsně před atentátem hrál.

Tato zkušenost je známa například z akční hry Call of Duty: Modern Warfare 2, kdy

nechvalně proslulý norský atentátník Breivik prohlásil, že hra mu posloužila jako „skvělý“

trénink. V této hře se totiž nachází jedna kontroverzní mise, kdy se hráč ocitne jako jeden

ze skupiny teroristů na moskevském letišti, kterým postupně prochází a chladnokrevně se

svou skupinou teroristů zabíjí nevinné civilisty. Zmínka o této misi se dokonce objevila i

v americkém televizním zpravodajství a přispěla dalším faktem už do tak diskutovaného

tématu. Na druhou stranu ale nutno podotknout, že samotné hraní této hry rozhodně nedalo

motiv pro spáchání zločinu.

Na jedné straně stojí skupina vědců jako je Craig Anderson z univerzity ve státě

Iowa a Brad Bushman z michiganské univerzity. Ti již před více než patnácti lety při shrnutí

literatury na toto téma dospěli k jednoznačným závěrům, že hraním násilných her, ale třeba

i sledování podobně laděných pořadů v televizi, dochází u dětí a mladých dospělých ke
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zvýšení agresivního chování, negativním psychologickým změnám a v neposlední řadě

k poklesu prosociálního chování. Naopak předpokládají a zůstávají otevřeni novým

výzkumům, které by potvrdili, že videohry s opačným obsahem budou pozitivně ovlivňovat

jedince. (Anderson, Bushman, 2001, s. 353-359, [online])

Stejné shrnutí provedl Craig A. Anderson s kolektivem vědců i v roce 2010 a se

stejnými závěry. Zanalyzovaly velké množství nejrůznějších vydaných i dosud

nepublikovaných dlouhodobých výzkumů a studií, a to jak od vědců „západního světa“, tak

i východních zemí jako je Japonsko. Zároveň bylo vyvozeno, že hraní násilných


[…]


určitým způsobem a didaktický přínos těchto her je též velmi velký. Na druhou stranu

jednoduché didaktické hry jsou pro svou jednoduchost a rychlost dobře využitelné přímo

během hodiny a mohou tak skvěle doplnit výuku, avšak neposkytují takovou zábavu jako

klasické komerční hry, protože je na nich přímo vidět, že slouží pro vzdělávací účel, jak už

napovídá jejich název.
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Závěr

Cílem bakalářské práce s názvem „Možnosti využití počítačových her při výuce

společenskovědních předmětů“ bylo zjistit, zdali počítačové hry mohou přinést i didaktický

přínos v rámci společenských věd, což dopadlo pozitivně.

V rámci teoretické části jsme nastavili problematiku, zdali počítačové hry jsou

pozitivní či negativní záležitostí. Při porovnání podobných kritérií a prostudování domácí i

zahraniční literatury jsem dospěl k závěru,

Téma počítačových her a jejich přínos pro vzdělávání je poměrně nové téma, které

ještě nebylo příliš prozkoumáno. Při vypracování tohoto druhu bakalářské práce představuje

bariéru nedostatek česky psané vědecké literatury na toto téma, musel jsem tedy čerpat

z anglických odborných zdrojů, ke kterým jsem měl přístup díky elektronické plnotextové

databázi EBSCO, dostupné studentům univerzity zdarma skrze univerzitní knihovnu. Za

tuto možnost jsem velice vděčný, neboť mne tak umožnilo zpracovat v rámci

vysokoškolských prací opravdu netradiční téma a dává mně to příležitost dokázat, že

počítačové hry kromě zábavy a zážitku mohou mít i určitý vzdělávací přínos.

V rámci práce jsem rozdělil hry na komerční a čistě didaktické, čili dvě skupiny,

které se od sebe velmi liší. V prvním případě se jedná o hry, které jsou vydávány pro herní

trh a cílem vývojářů a jejich vydavatelů, pod kterými pracují, je produkovat zisk, ostatní

věci pro ně většinou nejsou důležité. Přesto lze mezi touto skupinou her najít nemalé

množství her s didaktickým přínosem, ačkoliv v rámci zachování práce v únosných mezích

a kvůli problému dostupnosti byla vybrána jen úzká skupina těchto her. Stejné pravidlo jsem

uplatil i pro didaktické hry s tím rozdílem, že tento typ her je přímo vytvářen pro vzdělávac í

účely. Didaktické počítačové hry jsou většinou jednoduché a dostupné zdarma, například

po registraci a dají se použít jak na středních, tak základních školách. Například hry

z češtiny, dějepisu, fyziky, či přírodovědy můžeme v internetových databázích najít ve

velkém počtu. Proto výzkumníci, kteří se chtějí didaktickým přínosem her zabývat, si musí

práci rozčlenit, podle toho, jakým druhem her a pro jaký předmět se chtějí zabývat,

popřípadě se mohou zaměřit na hry, jež podporují mezipředmětové vztahy, toto téma ještě

nebylo prakticky prozkoumáno. Dále si musí uvědomit, pro jakou věkovou skupinu chtějí

využít dané počítačové hry, neboť existují komerční i didaktické počítačové hry pro žáky

středních škol, gymnázií, ale na první a druhý stupeň základních škol. V posledním

zmíněném případě jich je dle mého názoru největší množství.
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Teoretický přínos této práce spočívá dle mého názoru ve dvou oblastech. Tou první

je poskytnutí obrazu na dva protichůdné názory, konkrétně jestli jsou počítačové hry

pozitivním či negativním subjektem, přičemž na základě prostudování literatury na toto

téma mohu prohlásit, že je to stále nerozřešeno, spíše se však vnímá pozitivní potenciál

počítačových her, který podle odborníků výrazně převyšuje ten negativní. Přesto i v rámci

počítačových her je zlatým slovem „rovnováha“, kdy platí, že nic by se nemělo přehánět a

vše by se mělo udržet v patřičných mezích. Dále je teoretický přínos v práce v objasnění

vztahu mezi učením a hraním počítačových her. Při zpracování této oblasti jsem dospěl

k závěrům, že během hraní počítačových her jakéhokoliv typu probíhá proces učení a to

v různých podobách, nemusí jít nutně o získávání vědomostí, ale například o procvičování

soustředění, strategického a kritického myšlení či pozornosti.

V rámci praktické části bylo dokázáno, že počítačové hry mohou sloužit jako

didaktický prostředek v námi předem zvoleném vyučovacím předmětu, kterým byly

společenské vědy. Vzdělávací přínos počítačových her byl zkoumán z hlediska rozvíjení

klíčových kompetencí, naplňování očekávaných výstupů a popřípadě i průřezových témat.

Ačkoliv ale mohou počítačové hry vzdělávat mimoškolně či být využity přímo ve vyučovací

hodině, rozhodně by měli sloužit jen jako doplnění výuky, například z toho důvodu, že ne

všichni studenti tráví část svého volného času hraním na počítači. Další překážku by mohla

představovat cenová dostupnost a náročnost na spuštění některých her, proto je nutno

předem vybrat tu správnou, což není v každém případě nutně jednoduchou a rychlou

záležitostí.

Závěrem je potřeba říci, že ačkoliv téma počítačových her a jejich didaktický přínos

poměrně nové téma, existuje například v našem univerzitním prostředí několik

bakalářských a diplomových prací, z jejichž poznatků jsem získával povědomí o tomto

tématu. Přesto, jak jsem psal výše, je toto téma tak obsáhlá a zároveň tak málo pokryté

vědeckou literaturou, což by mohlo být jedním z podnětů pro další bádání. Mezi další cíle

bádání by se mohlo zařadit prozkoumání didaktického přínosu her v rámci jednotlivých

předmětů, například historie, či podle věkových skupin, jakým je hra určena.
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