**Univerzita Hradec Králové**
**Filozofická fakulta**
**Katedra filozofie a spol. věd**

**Posudek vedoucí bakalářské práce**

Jméno autora Petr Vojtěch
Název práce Možnosti využití počítačových her při výuce společenskovedních předmětů
Studijní obor 7507R030 Společenské vědy se zaměřením na vzdělávání
Vedoucí práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) Mgr. Jana Andršová Interní doktorand Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové, obor: Informační a komunikační technologie ve vzdělávání
Oponent práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc. Katedra filozofie a společenských věd, Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové
Konzultant práce (jméno a příjmení s tituly, pracoviště) -
Rok obhajoby 2017
Rozsah práce (počet stran vlastního textu + přílohy zvlášť): 64 + 4
Obrazová příloha ano - ne Tabulky a grafy ano - ne Další přílohy ano - ne

Použitá literatura (počet): 26

**Hodnocení cíle/ů práce**

*(charakteristika cíle, způsob jeho stanovení, užitečnost cíle, slovně)*

Předkládaná bakalářská práce má jasně vymezené téma a cíl: zjistit, zda mohou počítačové hry fungovat jako didaktický prostředek při výuce společenskovedních předmětů, zda mohou rozvíjet klíčové kompetence nebo přispívat k formování pozitivních postojů v rámci průřezových témat.

Obě části práce (teoretická i praktická) jsou rovnocenně vyváženy.

Teoretická část shrnuje aktuální poznatky o využití počítačových her, jejich pozitivních i negativních v životě žáků. V závěru teoretické části se autor věnuje didaktickému přínosu počítačových her. Praktickou část tvoří analýza vybraných počítačových her z hlediska jejich didaktického přínosu. Cíl praktické části, tj. popis vybraných počítačových her z hlediska možného rozvíjení klíčových kompetencí, naplnění očekávaných výstupů a průřezových témat, byl splněn.

**Hodnocení obsahové stránky práce**

<i>Užití zásadní odborné literatury a zdrojů</i> ano s výhradami ne
<i>Přiměřená odborná terminologie práce</i> ano s výhradami ne
<i>Vhodně zvolená metoda</i> ano s výhradami ne
<i>Splnění deklarovaného cíle/cílů práce</i> ano s výhradami ne

### **Hodnocení formálních kritérií práce**

<i>Stylistická úroveň práce</i> dobrá s výhradami špatná
<i>Pravopis a gramatika</i> dobré s výhradami špatné
<i>Vhodná grafická úprava stránkování a textu</i> dobrá s výhradami špatná
<i>Zpracování příloh</i> dobré s výhradami špatné

### **Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce**

Po obsahové stránce by teoretická část mohla obsahovat kapitolu o RVP, v praktické části chybí specifikace vybrané metody výzkumu (analýzy) a zdůvodnění, proč byly vybrány dané hry (na základě odborné literatury).

### **Zásadní připomínky k formální úrovni práce**

Autor bohužel v textu využívá obraty, které odkazují k mluvenému projevu, nikoli odbornému textu. Nadbytečně užívá vycpávková slova a ukazovací zájmena. Z některých rozsáhlých souvětí se vytrácí smysl. Stylistika bakalářské práce není jednotná – v teoretické části píše autor v množném čísle v aktivu, v praktické části v jednotném čísle či v pasivu. V bakalářské práci se objevuje řada pravopisných a gramatických chyb (příčestí minulé, velká písmena). Za výčty chybí interpunkce. Kapitola 4.3 není sjednocena po formální/vizuální stránce (nadbytek odrážek, které tříští souvislost a návaznost textu).

### **Otázky k obhajobě práce**

- 1) Kterou analyzovanou PC hru považujete z hlediska výuky společenskovedních předmětů za didakticky nejpřínosnější a proč? Zdůvodněte.
- 2) Kterou analyzovanou PC hru doporučujete pro průřezové téma *Myšlení v evropských a globálních souvislostech* v rámci výuky společenskovedních předmětů? Zdůvodněte.
- 3) Dle jakého klíče jste vybral PC hry, které v praktické části práce analyzujete?
- 4) Které výsledky/závěry analýzy Vás nejvíce překvapily?
- 5) Jaký je přínos/využitelnost Vaší práce?

### **Výsledné hodnocení práce**

Práci doporučuji k obhajobě.

### **Stručné slovní hodnocení (dle uvážení posuzovatele)<sup>1</sup>**

Předložená bakalářská práce vychází ze solidních teoretických základů. Autor si explicitně vymezil sledovanou problematiku, shrnul negativa i pozitiva PC her a zdůraznil didaktický přínos PC her v procesu učení a vzdělávání. Prokázal schopnost analyzovat vybrané PC hry v rámci společenskovedních předmětů z hlediska rozvoje klíčových kompetencí, naplnění očekávaných výstupů a průřezových témat.

Za chvályhodné považuji to, že autor čerpal převážně z anglicky psaných odborných textů a pracoval s elektronickou databází typu EBSCO poskytovanou univerzitní knihovnou.

Práce je logicky upořádaná a obecně naplňuje předpoklady pro obdobný typ práce. Z toho důvodu práci doporučuji k obhajobě.

Přestože si autor téma BP práce vybral sám, téměř dva roky při její tvorbě prokrastinoval. Při čtení práce jsou zřejmé její nedostatky a limity jak po obsahové, tak především formální stránce. Téma je zajímavé, autor se jím může zabývat i nadále. Doporučuji však erudovaněji, tj. dle zásad tvorby odborných textů.

**Hodnocení: C**

**7. 7. 2017, Hradec Králové**

**Mgr. Jana Andršová**

<sup>1</sup> Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce, případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.